
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1001 del 11/08/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 1001 Del 11/08/2023

OGGETTO:Affidamento tramite procedura negoziata su MEPA – Attività per la redazione
del referto del controllo di gestione, supporto per i controlli interni e aggiornamento del
PTPCT – Ing. Francesco Monacelli – CIG: ZC73BE4ACC.

CIG: ZC73BE4ACC

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Premesso che con determina n. 1282 del 06.12.2021 veniva affidato il servizio di

aggiornamento cruscotto per gestione PTPCT e per digitalizzare e monitorare i contenuti del

Piano Integrato di attività eorganizzazione (PIAO) all’ Ing. Francesco Monacelli per il periodo

2022/2023- CIG Z2433E963C;

Ritenuto di avvalersi della collaborazione dell’Ing. Francesco Monacelli, per l’attuazione dei

seguenti punti:

- Organizzare, predisporre e mantenere i contenuti DIGITALIZZATI delle informazioni del

programma di mandato e delle priorità strategiche dell’amministrazione, in linea con le

metodologie definite dalle linee guida ministeriali (funzione pubblica 1 e 2 del 2017), secondo

modelli standardizzati da inserire nella piattaforma tecnologica (Ges.Per) in modo che possano

diventare i documenti di programmazione (DUP) e coerentemente confluiscano nel Piano della

Performance ed PEG;

-Redazione del Benchmark con altri Enti, indicati dall’Ente e nel numero massimo di 3,

realizzato con gli Open data messi a disposizione da MEF (Irpef, BDAP, SIOPE) ed ISTAT

(popolazione, imprese). Il Benchmark è inserito in apposito capitolo nel Referto del Controllo

di Gestione

- recupero dati, oggettivamente rilevabili dal sistema informatico comunale (Amministrazione

Trasparente, ecc.), e loro integrazione per verificare la coerenza dei processi e dei servizi fra i

vari piani adottati e da adottare;

- predisposizionei dati e report, secondo modelli standardizzatati (dati richiesti dalla corte dei

conti nel questionario sui controlli interni e referti escluso quello degli equilibri finanziari); per



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1001 del 11/08/2023

2 di 4

la produzione di allegati per gli atti amministrativi attinenti alle fasi annuali della

programmazione e del ciclo della performance e la fase di rendicontazione; per la

pubblicazione sulla sezione amministrazione trasparente in formato open e in “forma sintetica,

chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali (art. 14 comma 4.c

dl150/2009) ”;

- redazione del referto del Controllo di Gestione ed invio alla Corte dei Conti;

- collaborazione con il Segretario Generale nell’espletamento delle funzioni relative al sistema

dei controlli interni;

- aggiornamento PTPCT, tabelle di rilevazione degli indicatori riferiti alla mappatura

servizi/processi;

Visto che il preventivo presentato in data 04.07.2023 dall’Ing. Francesco Monacelli, per

l’importo complessivo pari ad €7.360,00 (€ 6.400 +15% di oneri) , risulta essere congruo rispetto

alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando

nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai

sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

 

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a

disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei

parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012,

convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto

obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione dei servizi in oggetto all’ Ing.

Francesco Monacelli a seguito di procedura di acquisto sul portale MEPA;

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 7.360,00 (€ 6.400 +15% di oneri) sul capitolo

n. 85900 denominato “Segreteria Prestazione di Servizi” per € 3.680,00 sul bilancio 2023 e per

€ 3.680,00 sul bilancio 2024;

Dato atto che per il presente appalto è attribuito il seguente codici CIG: ZC73BE4ACC;

Visto il D. Lgs. 36 /2023 ed in particolare gli art. 50 comma 1 lett. B) che per acquisizioni di

beni e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 consentono alle stazioni appaltanti di

procedere ad affidamento diretto, opportunamente motivato, anche tramite ordine di acquisto

(ODA) sul MEPA;

Ritenuti soddisfatti i requisiti per l'applicazione dell'art. 49 del D. Lgs. 36 /2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1001 del 11/08/2023

3 di 4

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con

la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi,

nell'annualità 2023;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento di funzioni

dirigenziali al Segretario generale;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”

e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 36 /2023 ed in

particolare mediante trattativa diretta di acquisto alla ditta abilitata sul catalogo MEPA e

precisamente all’Ing. Francesco Monacelli la fornitura dei servizi di attività per la

redazione del referto del controllo di gestione, supporto per i controlli interni e

aggiornamento del PTPCT, per il periodo 2023/2024, per l’importo di € 7.360,00 (€ 6.400

+15% di oneri) ;

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo di spesa allegato;

3. Di impegnare a favore dell’Ing. Francesco Monacelli la somma complessiva di € 7.360,00

(€ 6.400 +15% di oneri) sul capitolo n. 85900 denominato “Segreteria Prestazione di

Servizi” per € 3.680,00 sul bilancio 2023 e per € 3.680,00 sul bilancio 2024;

4. Di dare atto che la presente prestazione è soggetta agli obblighi previsti dalla L. 136/2010 e

ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice assegnato dall’ANAC è: CIG:

ZC73BE4ACC;

5. Di dare atto che:

- si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del D.L.gs n.267 del

18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità;

-la fattura elettronica relativa alla fornitura in oggetto dovrà essere indirizzata all’Ufficio
Segreteria – codice univoco ufficio 4UB17S, e dovranno riportare il CIG ZC73BE4ACC
assegnato all'affidamento in oggetto, riportato nella successiva Tabella Impegni, il numero e
la data della presente determinazione e il numero di impegno.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1001 del 11/08/2023

4 di 4

1.03.02.99.999 01.02 85900 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

961 N. 2215 € 3.680,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Monacelli Francesco
Codice Fiscale:MNCFNC57R24D745J - P.Iva: 02441380546

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento tramite procedura negoziata su MEPA – Attività per la redazione del referto del controllo
di gestione, supporto per i controlli interni e aggiornamento del PTPCT – Ing. Francesco Monacelli –
CIG: ZC73BE4ACC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.02 85900 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

961 N. 81 € 3.680,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Monacelli Francesco
Codice Fiscale:MNCFNC57R24D745J - P.Iva: 02441380546

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento tramite procedura negoziata su MEPA – Attività per la redazione del referto del controllo
di gestione, supporto per i controlli interni e aggiornamento del PTPCT – Ing. Francesco Monacelli –
CIG: ZC73BE4ACC.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


